⁴⁴² *Conf.*, VIII, 9, 21 p. 357. « Unde hoc monstrum? Et quare istuc? Imperat animus corpori, et paretur statim: imperat animus sibi, et resistitur. Imperat animus, ut moveatur manus, et tanta est facilitas, ut vix a servitio discernatur imperium; et animus animus est, manus autem corpus est. Imperat animus, ut velit animus, nec alter est nec facit tamen. Unde hoc monstrum? Et quare istuc? Imperat, inquam, ut uelit, qui non imperaret, nisi uellet, et non facit quod imperat. Sed non ex toto vult: non ergo ex toto imperat. Nam in tantum imperat, in quantum vult, et in tantum non fit quod imperat, in quantum non vult, quoniam voluntas imperat, ut sit voluntas, nec alia, sed ipsa. Non itaque plena imperat; ideo non est, quod imperat. Nam si plena esset, nec imperaret, ut esset, quia iam esset. Non igitur monstrum partim velle, partim nolle, sed aegritudo animi est, quia non totus assurgit veritate sublevatus, consuetudine praegravatus. Et ideo sunt duae voluntates, quia una earum tota non est et hoc adest alteri, quod deest alteri. »

praticar o que era proibido”⁴⁴³. Nesse fato, Agostinho julgar-se aprisionado na própria vontade porque segundo Ele o “inimigo” possuía seu querer: “suspirava por ti, mas estava aprisionado”. Suspirava por Deus, mas o inimigo possuía seu querer! Como entender tamanho paradoxo? Na verdade, o paradoxo é da própria vontade?⁴⁴⁴

Quando a vontade não é firme no seu querer e plena na sua atividade em busca da unidade, poderá fraquejar. Isso não significa que ela seja por natureza dual, mas sim que ela não está completa, íntegra no seu exercício do querer. “A grandeza perversa está, na verdade, em abandonar o princípio a qual a alma se deve unir para se tornar de certo modo seu próprio princípio⁴⁴⁵.” O que torna mais dramático para Agostinho é que a alma, portadora da vontade, não é íntegra quando se refere a si mesma, mas quando se refere ao sensível, seu querer se efetiva: se quero executar um gesto, eu o executo; se quero fazer um movimento do corpo, eu o faço. Isso significa que é mais fácil à alma fazer com que o corpo lhe obedeça do que fazer-se obedecer a si própria. Pode até ocorrer o dilaceramento no interior da vontade, isto é, rompimento da unidade, sem que isso resulte em separação: “Quando deliberava servir desde logo ao senhor meu Deus, como há muito tempo já pretendia, era eu quem o queria, e ao mesmo tempo era eu quem não o queria: sempre eu. Não tinha uma vontade plena, nem decidida falta de vontade; daí a luta comigo mesmo deixando-me dilacerado⁴⁴⁶.”